questione. « Nomen itaque », dice Ulpiano, « cum speciali hac « significatione accipitur: nomen significat Romanis tantum hominibus: nam Graeci et Barbari, singulis nominibus usi, familiae « nomine non utebantur » (1). Di una trasformazione del significato del cognome, non si può parlare, perchè questa non è mai stata una appellazione per natura sua ereditaria: ma si trova che in qualche caso il nome proprio dei Greci è stato così indicato. Così Gellio (X, 12) ha: « His portentis atque praestigiis a Plinio « Secundo scriptis non dignum esse cognomen Democriti puto ».

« Cognominare » poi durante l'impero prende il significato tecnico di « nominare », « appellare », come quando nel *Digesto*(2) si dice che i magistrati sono così cognominati, da « magistri ». Più tardi però, quando il cognome divenne l'appellazione ordinaria del cittadino, esso cominciò a chiamarsi nome; e quello che prima era stato nome, considerandosi come un accompagnamento di quello, si disse cognome. Ciò risulta chiaramente dalla costituzione di Diocleziano e Massimiano contenuta nel *Codice Giustiniano* (VII, 16, 9) e così concepita:

Quum precum tuarum conceptio, licet eum contra quem supplicasti ex ancilla natum esse expresserit, tamen nomini cognomen, quo liberi dumtaxat nuncupantur, addiderit, et non servum esse, sed servili macula adpersum comprehenderit, contra eum qui servus non est, supplicasse intelligitur.

La regola, qui richiamata, è quella stessa dei frammenti Bobbiensi (3): « nomen gentis est: idcirco servi non habent nomina », che Servio nel suo commento a Donato, applica al liberto: « non « potest libertus habere nomen, quod familiam significat, cum « ipse sine familia sit ». Ma invece di dire, che il servo avendo il cognome, manca del nome, si dice che egli ha il nome, ma gli manca il cognome. Ora anche l'uso degli scrittori della *Storia*

(1) Questo passo di Ulpiano, secondo il Panvinio (*GRAEV. Ant. rom.* II, 999), sarebbe nel titolo del *Digesto*, De verborum significatione; ma io non ve l'ho trovato.

(2) « Quin etiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur » (L, 16, 57).

(3) KEN., *Grammatici latini*, VIII, 540.

augusta, benchè incerto, e non sempre chiaro, s'accosta a questo⁽¹⁾. Difatti nella Vita di Antonino Diadumeno (cap. 6) Elio Lampridio così si esprime:

Et fuit quidem tam amabile illis temporibus nomen Antoninorum, ut qui eo nomine non niteretur, mereri non videretur imperium. Unde etiam quidam et Severum et Pertinacem et Iulianum Antoninorum praeominibus honorandos putant. Unde postea duos Gordianos patrem et filium Antoninos cognominatos putant. Sed aliud est cum praeomen adscitur, aliud cum ipsum nomen imponitur. Nam Pius verum nomen Antonini habuit, cognomen Pii. Marcus vero nomen Verissimi habuit, sed hoc sublato atque abolito, non praeomen Antonini, sed nomen accepit. Verus autem Commodi nomen habuit, quo abolito Antonini non praeomen sed nomen accepit. Commodum autem Marcus Antoninum appellavit, atque ita in publicas edidit die natalis sui.

È chiaro che qui per « nomen » s'intende il nome personale, e per « cognomen » una seconda denominazione, in generale assunta dopo, e che essendo preposta al nome, può anche essere appellata prenome. Difatti i Gordiani, che qui diconsi « cogno-

(1) Con « nomen » in generale essi intendevano il nome proprio imposto al bambino. Così nella Vita di Clodio Albino si legge (cap. 4): « Filius « mihi natus est... ita candidus statim toto corpore, ut linteamen quo exceptus est, vinceret. Quare susceptum eum Albinorum familiae, quae mihi « tecum communis est, dedi, Albinorum nomine imposito ». bell' esempio di denominazione mista, personale e familiare ad un tempo. Questo però è un passo semplicemente riportato, come forse anche quest'altro: « ut esset imperator vere nominis sui, vere Pertinax, vere Severus » (*Claudio*, cap. 5). Ma nella Vita di Severo si ha: « Et nomen quidem Antonini idcirco filio apposuit, quod somnasset Antoninum sibi successurum ». Altre volte però « nomen » è un soprannome (*Seturo*, cap. 8): « Unde etiam Britannici « nomen accepit ». Quello di Pertinace poi è detto ora « nomen » ed ora « cognomentum ». Questa incertezza avviene durante il passaggio dall'antica alla nuova terminologia. Perciò quando gli scrittori della *Storia augusta* vogliono indicare una designazione personale adottano l'espressione volgare di « signum », che non vuole già dire soprannome, come da tutti si crede, ma semplicemente nome individuale, come prova il passo seguente della Vita di Pescennio Negro (cap. 6): « Quod omnino intellectum non est, « nisi quum Bassianus Antonini, quod verum signum [cioè il vero nome] « Pii fuit, nomen accepit », giacchè nel passo riportato nel testo si dice: « Pius verum nomen Antonini habuit ».

« minati » Antonini, in un altro luogo, che citeremo più sotto, si racconta che assunsero quel « prenome ».

Ma è soprattutto nei grammatici romani, del quarto, quinto e sesto secolo dell' impero, che si può seguire questo svolgimento. Essi ignorano completamente l' ufficio del cognome durante la repubblica; e perciò lo considerano, anche nelle denominazioni più antiche, come una indicazione personale, quale esso diventò nell' impero. Tuttavia sanno, che il suo significato etimologico è quello di una aggiunta al nome. Quindi Carisio dice ⁽¹⁾:

Praenomen est quod nomini praeponitur, ut Publius; nomen quod familiae originem declarat, ut Cornelius; cognomen quod nomini subiungitur, ut Scipio; agnomen quod extrinsecus adici solet, ut Africanus.

E Diomede:

Praenomen est quod nominibus gentilicis praeponitur, ut Marcus, Publius; nomen proprium est gentilicium, id est quod originem familiae vel gentis declarat, ut Porcius, Cornelius; cognomen est quod uniuscuiusque proprium est et nominibus gentilicis subiungitur, ut Cato, Scipio. Ordinantur enim sic: Marcus Porcius Cato, Publius Cornelius Scipio. Agnomen quoque est quod extrinsecus cognominibus adiici solet ⁽²⁾.

Ma più chiaramente si esprime Servio nel suo commento a Donato:

Praenomen est quod in loquendo praeponimus, ut Publius; nomen est commune familiae, ut Cornelius; cognomen est proprium vocabulum, ut Scipio; agnomen est quod extrinsecus sumitur vel a virtutibus vel a vitiis... Sane sciendum est, quod quotiescumque unum invenitur, cognomen est: nemo enim potest esse sine vocabulo ⁽³⁾.

La appellazione di « agnome » pel soprannome, che è ignota agli antichi scrittori, comincia dunque a introdursi, dopo che la parola « cognome » è passata a significare la denominazione principale del cittadino.

Ma Pompeo, che scrisse nella seconda metà del secolo quinto, dice chiaramente che questa era una teoria antiquata: e che al

(1) KEIL, op. cit. I, 152.

(2) Ibid. p. 321.

(3) Ibid. IV, 429.

tempo suo, se si fosse chiesto ad alcuno che cognome aveva, si sarebbe fatto ridere. Perchè quello, che già si era appellato cognome, continuava a chiamarsi, come nella citata costituzione imperiale, nome; quello che Diocleziano aveva appellato cognome, cioè a dire il nome di famiglia, era da lungo tempo sparito. Le sue parole⁽¹⁾ sono queste:

Quando de uno loquimur, cognomen dicimus; quando de familia loquimur, nomen dicimus. Et hoc recessit ab usu penitus. Non possumus dicere hodie: quod tibi cognomen est? Ridemur, si hoc dixerimus. Tamen secundum artem hoc dicimus, ut nomina dicamus familiae, cognomina dicamus propria nomina⁽²⁾.

Ma anche più interessanti sono le spiegazioni, che il grammatico aggiunge. Perchè dopo essersi chiesto di nuovo che cosa sia il prenome, il nome, il cognome, l' agnome, così si riprende:

Habes in antiquis artibus: praenomen est quod ad dignitatem pertinet. Nullus enim servus habet praenomen: non licet, non potest fieri. Puta Gaudentius omnino non potest habere praenomen. Ergo omnia praenomina dignitatem tenent, omnia cognomina propriam rem tenent. . . omnia agnomina ab actibus veniunt. . . cognomina quasi naturalia sunt, nobiscum quasi nascuntur: statim enim dantur nobis, quando nati fuerimus: nomina sunt quae sunt communia familiae, praenomina sunt quae pertinent ad dignitatem; servant enim ingenuitatem: nullus enim servus potest habere hoc.

Sono fuse in questo zibaldone due diverse dottrine. Quella per cui il nome proprio è chiamato « nomen », come nella citata costituzione di Diocleziano, e il nome di famiglia per ciò solo che lo precede « praenomen » (anzichè « cognomen »), come nel passo di Lampridio sopra riportato; e quella per cui il nome proprio, per ciò che vien dopo alla indicazione famigliare, sostituitasi all' antico

(1) KEIL, op. cit. V, 140.

(2) Questa dottrina fu più tardi riprodotta nei frammenti di Bobbio (KEIL, op. cit. VII, 540): « Nomina dicuntur quae sunt communia familiae, « ut Cornelius a Cornelia familia, quia Cornelii toti appellati. Et modo « in usu non est, et nomen putamus quod est proprium, quod fuit ante com- « mune familiae, unde Virgilius " nomine avum referens. " Cognomen est « proprium uniuscuiusque ».

« nome », si chiama « cognomen ». Perciò quando Pompeo vuole applicare la sua regola, arriva a questi risultati:

Nescio qui dat mihi lectionem aliquam, et invenio, puta, Publius Lucius Salustius. Hoc invenio. Interrogat me: dic mihi, quod est cognomen? Quia et Publius dicitur Scipio, quoniam praenomen est, et Lucius Scipio quoniam praenomen est, et Salustius nomen est, quoniam multi fuerunt Salustii. Dic hoc: sed istas res non sic indicamus quemadmodum naturalia sunt, sed quemadmodum invenimus in lectione. Ergo et modo Publius, quoniam nomini praeposui, erit praenomen, Lucius, quoniam et ille Lucius est et hic Lucius est, erit nomen familiae: Salustius, quoniam hoc ipso proprio vocabulo appellatur, erit cognomen ipsius proprium. Verte illud, et potes alium ordinem facere.

Se ci fosse mai bisogno di una prova, che tutto l'organismo del nome romano nel quinto secolo si era sfasciato, e che le denominazioni multiple essendo interamente scomparse dall'uso, la loro antica terminologia, coi suoi cambiamenti, dava luogo a una inestricabile confusione, questo passo del grammatico africano ce la offrirebbe piena e completa.

Ma nel principio del secolo sesto, ormai questi insegnamenti della vecchia scuola sono dimenticati. Prisciano, che scrive intorno al 535, vi sostituisce una nuova dottrina, in parte dedotta dall'uso, ora accennato, del tempo di Diocleziano e di Costantino, e in parte tolta da Varrone⁽¹⁾, per cui il prenome è un distintivo, il nome una designazione personale, e il cognome una appellazione familiare. Ma a questa parola, per una falsa interpretazione etimologica, egli attribuisce il significato di « denominazione collettiva o complessiva ».

(1) Là dove lo scrittore dice (VIII, 38): « In praenominibus ideo non fit idem, quod haec instituta ad usum singularia, quibus discernentur nomina gentilitia ». Quanto all'altra stranissima notizia che il prenome venga dalla congiunzione dei Sabini coi Romani, ignoro donde Prisciano l'abbia tolta. Essa può confrontarsi col passo di GIOVANNI LIDO (*De mag. rom.* I, 22) che deriva i primi due nomi di P. Valerio Publicola, dalla celebrità dei Romani e Sabini. Forse la prima sorgente di essa è questo luogo dello scritto dei prenomi: « Romanos autem arbitrandum est maxime ab Albanis et Sabinis multiplicandorum nominum consuetudinem traxisse, quoniam ab illis orti sunt ». Essa si trova però in altri grammatici.

Praenomen est, quod praeponitur nomini vel differentiae causa vel quod tempore, quo Sabinos Romani asciverunt civitati, ad confirmandam coniunctionem nomina illorum suis praeponerent nominibus, et invicem Sabini Romanorum. Nomen est proprie uniuscuiusque suum, ut Paulus; cognomen cognationis commune, ut Scipio; agnomen est quod ab aliquo eventu imponitur, ut Africanus, Isauricus... Cicero, qui primus ab habitu faciei nominatus est, agnomen hoc habuit, familiae vero eius cognomen fuit; similiter Caesar, Scipio (1).

La verità dunque sul cognome e l'agnome comincia a farsi strada; ma perchè al tempo di Diocleziano il cognome per un momento riprese un significato simile all'antico. Essa si fa dunque strada per una via trasversa, e a danno del prenome, e anche più del nome, che non è più il gentilizio della repubblica o il familiare dell'impero, ma bensì il nome personale del tempo di Prisciano. L'appellazione di cognome, pel nome familiare o gentilizio, è in lui costante: quindi, poco dopo (2), egli dice:

Patronymicum est quod a propriis tantummodo derivatur patrum nominibus secundum formam graecam, quod significat, cum genitivo, primitivi filius vel nepos, ut « Aeacides, Aeaci filius vel nepos ». Et hac forma Graeci maxime solent uti, pro qua Romani cognominibus familiarum utuntur, ut « Cornelii », « Marcelli ». Omnes enim ab illo qui primus Cornelius et primus Marcellus vocatus est, hoc nomen habuerunt, quicumque eius familiae sunt, sicut omnes minores Thesei « Thesidas » Graeci appellant, quos solent poetae quoque nostri imitari. Unde Virgilius secundum graecam formam « Scipiadas » dixit.

Questa dottrina si diffuse largamente nel medio evo. Per cui l'*Ars Bernensis* edita dall'Hagen (3) ha:

Praenomen est quod praeponitur, vel differentiae causa, vel quod eo tempore quo Sabinos Romani adscripserunt civitati, ad confirmandam coniunctionem nomina illorum suis nominibus praeponerent, et invicem Sabini Romanorum nomina sibi praeponerent. Nomen est proprie uniuscuiusque, ut Paulus et cetera. Cognomen autem cognationis commune, ut Scipio eius familiae cognomen fuit. Sic Cornelius et Marcellus: omnes enim ab illo qui primus Cornelius et qui Marcellus fuit hoc nomen habuerunt.

(1) Ed. KEIL, op. cit. II, 57, 58.

(2) Ibid. p. 62.

(3) In appendice al KEIL, op. cit. VIII, 66.

E Alcuino ⁽¹⁾:

Praenomina sunt quae dignitatis vel differentiae causa propriis nominibus praeponuntur, ut Anicius Boetius: Anicius a nobilitate et libertate generis dicitur. Differentiae, ut Lucius Cornelius et Publius Cornelius. Notanturque praenomina vel singulis litteris vel binis vel ternis... Nomen est uniuscuiusque proprius, ut Paulus. Cognomen est cognationis vel familiae nomen, ut Scipio. Nam ab eius nomine omnis cognatio illa sic dicebatur. Agnomen quod ab aliquo eventu sic dicitur, ut Africanus, quia Africanum vincebat.